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R E P U B L I K A E S H Q I P Ë R I S Ë
BASHKIA PEQIN
KESHILLI BASHKIAK
KOMISIONI I EKONOMISE DHE FINANCES



RAPORT VENDIMARRJE
Nr 6,     Datë       12 / 02/ 2026
Lënda:	Vendim për shqyrtimin e projekt-vendimit nr........datë, ....../......./ 2026, “Mbi Miratimin e raportit te Buxhetit per periudhen Janar-Dhjetor 2025”
Drejtuar: Këshillit Bashkiak Peqin
Hyrje
Ky projekt-vendim paraqitet nga Drejtoria e Finances dhe Buxhetit, dhe ka per qellim
	BAZUESHMERIA LIGJORE DHE VOTIMI
	Realizimi i Buxhetit për periudhën Janar- Dhjetor   2025 është bërë duke respektuar nenin 64 te ligjit 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore “, i ndryshuar, të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republiken e Shqiperisë” i ndryshuar me ligjin nr. 57 datë 02.06.2016, ligjin nr. 10296 datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015, datë 15.10.2015,në  ligjin nr.68 datë 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, ne zbatim te Udhezimit nr. 26, date 27.09.2019, “Procedura për menaxhimin e vështirësive financiare për NJVQV-te”, pika 47, udhëzimin nr. 22, datë 30.07.2018, “Për procedurat standade të monitorimit të buxhetit të njësive të vetëqeverisjes vendore”, ligjin nr. 115/2024 “Për Buxhetin e vitit 2025” si dhe V.K.B nr. 54 datë  23.12.2024 “Për miratimin Përfundimtar të Programit Buxhetor Afatmesëm 2025-2027 dhe Buxhetit 2025” konfirmim prefekture nr. 137/1 Prot. Datë  06.01.2025

	SITUATA AKTUALE E FUNKSIONIT







	Te ardhurat total buxheti i bashkise Peqin per perudhen Janar-Dhjetor 2025, ne plan jane 638,715 mije leke. Nga  totali i te ardhurave te veta te planifikuara per vitin 2025, prej 192,628 mije leke, jane realizuar gjithesej 80,503 mije leke, ose 41.8 perqind. Mos realizimi i te ardhurave ka ardhur kryesiste nga mos realizimi i te ardhurat nga taksa e pronesise, taksa e menaxhimit te mbetjeve, taksat dhe tarifat vendore te lejeve te ndertimit, etj.
Mos realizim i te ardhurave vendore ka ndikuar ne mase te madhe ne mos realizimin e shpenzimeve sipas  programeve.
Shpenzimet per investim  per periudhen Janar – Dhjetor 2025 u realizuan u realizuan 78.4 perqind. Plani Janar-Dhjetor 2025, 638,715 mije leke, jane realizuar fakt 500,564 mije leke.

	SITUATA FINANCIARE (Impakti financiar, shtesa pakësime në buxhet)
	Nga  totali i te ardhurave te planifikuara per vitin 2025, prej 192,628 mije leke, jane realizuar gjithesej 80,503 mije  leke. Mos realizimi i te ardhurave ka ardhur kryesiste nga mos realizimi i te ardhurat nga taksa e pronesise, taksa e menaxhimit te mbetjeve, taksat dhe tarifat vendore te lejeve te ndertimit, etj.
Mos realizim i te ardhurave vendore ka ndikuar ne mase te madhe ne mos realizimin e shpenzimeve sipas  programeve.
Shpenzimet per investim  per periudhen Janar – Dhjetor 2025 u realizuan u realizuan 70 perqind. Plani Janar-Dhjetor 2025, 82,235 mije leke, jane realizuar fakt 57,570 mije leke.

	DREJTORIA PËRGJEGJËSE
	Drejtoria e Finance Buxhetit

	RAPORTIMI DHE MONITORIMI
	Zbatimi i buxhetit monitorohet dhe raportohet rregullisht nga ekzekutivi ne Keshill Bashkiak minimalisht 3 here gjate vitit buxhetor.

	IMPAKTI SOCIAL DHE GRUPET QË PREKEN


	Zbatimi i buxhetit vjetor te bashkise ka pasur impakt ne te gjitha grupet e komunitetit te bashkise Peqin, veçanerisht ne grupet ne nevoje. Mos realizimi i shpenzimeve kapitale ka pasur ndikim ne mosrealizimin e disa investimeve qe do te permiresonin sherbimet per qytetaret

	KONSULTIMI PUBLIK
	Jo



Komisioni i Përhershëm i Ekonomise dhe Finances i mbledhur më datën 12/ 02/ 2026  pasi shqyrtoi Projekt-vendimin e mesiperm, relacionin dhe dokumentat shoqërues të tij, paraqitur nga Kryetari i Bashkisë
Komisioni me shumicë votash,
VENDOSI:
1. Ti propozojë Këshillit Bashkiak:
a. Kalimin e projekt aktit në mbledhjen e këshillit për vlerësim të mëtejshëm për vlerësim dhe miratim.
b. Miratimin e projektaktit
c. Refuzimin e miratimit të Projektaktit
d. Ti kerkoje drejtorise perkatese informacion shtese per projektvendimin
e. Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:
· Pika ...... e projektvendimit të ndryshojë në “___________”
· Pika ........ e projektvendimit të ndryshojë në”____________”
· Tabela ...... e projektvendimit të ndryhsojë në“__________“
· Paragrafi ......... i projektvendimit të ndryshojë në “______”
Bashkëlidhur argumentat e Vendimarrjes dhe mendimi i pakicës i parqitur në procesverbalin e Komisionit

Kryetari i Komisionit:		Rexhep Biça
Nenkryetar i Komisionit:	Enver Karina 
Sekretari/e i/e Komisionit: 	Alush Braçja
Peqin, më:   12/ 02/ 2026
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